1663.

1496. a. d. Brunnemannus, Johannes: De Variarum German.
Von Herrn Fiden.

1664.

1. Brunnemannus, Johannes: De decima vel alia portione bonorum ab herede vel emigrante solvenda aerario publico.
2. Brunnemannus, Johannes: De sorte causarum dubiarum dicentrice.
3. Brunnemannus, Johannes: De reprobationibus Testium.
4. Reherus, Joachimus: De dignitate et presentia marium.
5. Rhetius, Joh. Fredericus: Juris Civici seu Municipalis Disputatio inauguralis.
6. Rhetius, Joh. Fredericus: De medicis.

(1665.

6^a Rhetius, Joh. Fidericus: De concurrentibus actionum
natura et effecta.

6^b Rhetius, Joh. Fidericus, Ord. Jur. Decano: De inter-
ruptione praescriptionum.) (41. Bd. 1665-1666.
Register.)

7 & 8 Rhetius, Johan. Fidericus: De civitatibus. 2. Pars.
1664: 1686.

9. Simon, Johann: De statu rei publ. convenientissimus

1665.

6. Aethias, Joh. Titianus: De commentariis aethias
naturae et effectibus.

7. Aethias, Joh. Titianus, Ord. S. Thome: De
receptione prescriptionum } (17. Dec. 1665. 1666)

8. Aethias, Joh. Titianus: De constitutionibus
1667: 1668.

9. Simon, Johannes: De statu reipublicae

P 445

1664, 4
I. N. D. N. J. C. 8

DISPUTATIO JURIDICA #7

De

DIGNITATE ET
PRÆSTANTIA MARIUM

Quoad nonnullos Juris effectus;

Quam

Adspirante summo Numine

*Consensu Nobilissimi & Amplissimi Juris-Consultorum Ordinis in Illu-
strissima hac Universitate Viadrina*

PRÆSIDE

*VIRO MAGNIFICO, NOBILISSIMO, AMPLISSIMO, CONSUL-
TISSIMO atq; EXCELLENTISSIMO*

DN. JOACHIMO DECHERO

*J. U. D. Cod. Just. & Placit. Feud. P. P. Ordin. Reip. Literariæ
p. t. Rectore Magnifico, & Civitatis Consule Primario,*

*Patrono atq; Promotore suo atatem suspiciendo,
devenerando,*

Placido Eruditorum examini submittit

MATTHÆUS Förster

In Auditorio Juris consultorum

ad d. Augusti

Anno partæ salutis MDC LXIV,

Excudit ANDRÆAS BECMANUS,

18.

DISSERTATIO JURIDICA
DIGNITATE ET
PRAESTANTIA MARITIM

DI JOACHIMO DECHERO

MATTHEUS

I. N. J.

I.

Um mares & foemine ob sexus discreti conditionem non corporum tantum habitu, sed disparili quoq; animorum vi atq; virtute a se mutuo distinguantur; idcirco cum naturali ratione, tum gentium omnium contentione civitatumq; singulari arbitrio salubriter constitutum est, ut in multis tam masculi quam foeminae jure inter se uterentur diverso.

PRincipio rerum cum DEUS Opt. Max. universum hunc orbem, caelum, terram & quicquid his continetur pro infinita sua sapientia miro extruxisset artificio, tandem operibus suis supremam impositurus manum, hominem, qui imaginem suam referret, terrae finxit ex gleba, ut quem intellectu atque sensu divinitatis & potentiae suae instruxerat, gloriae quoque haberet capacem. Quandoquidem propterea ficti atque inspirati ab eo sumus, non ut caelum videremus & solem, (quod Anaxagoras putavit) sed ut artificem solis & caeli DEUM pura & integra mente coleremus. *Lactant lib. 6. c. 1. divin. Inst.* Quoniam autem opifici DEO, nec dum ratio creationis penitus constare videbatur, si splendor Majestatis suae in Adamo solo recondideretur, ea propter, ut providentiae divinae munus manifestius exereret, profundo hominem alligavit sopori, atque Evam ex costa, latere ipsius desumpta, fabricatam perpetuo foedere fidam ei junxit sociam, quo deliciis atque blandimentis hujus illectus generi multiplicando humano suavius incumberet, atque ita per propagationem Majestatis divinae cultum & hono-

A 2

rem,

rem, qui primitus ad paucos admodum pertinebat, in plures dif-
funderet. Factus est teste eod. *Lanctant. c. 7. divin: Inst. à*
DEO mundus, ut homines nascerentur, nascuntur autem homi-
nes ut DEUM agnoscant, ut colant, in quo justitia est. Deinde
etiam, ut qui ex lapsu nefario mortalitatis conditione cito obituri
erant, mutua sic servarentur successione, manerentque suis vicibus
immortales *l. 14. C. de Legit. Hered. Nov. 22. pr.*. Nam ne animan-
tum genera deficerent, par hoc conjunctum liberos procreat. *Xe-
noph de administr. domest.* Eamque ob causam nuptiæ à Divo Im-
peratore nostro jure laudantur, tanquam solæ homines facere
valerent *Nov. 39. pr. in fin.* Cum raro quisquam ducat uxorem,
qui non liberorum suscipiendorum potissimam habeat rationem.
l. si vicinis C. de Nup. Commune enim omnium animantium est
conjunctionis appetitus procreandi causa, & cura quædam eorum
quæ pro creata sunt *Cic. lib. 1. Off. p. m. 12.* præ primis quod ipsum
hoc vel maximè sit naturale *§. 1. Instit. d. J. N. G. & C. l. 1. §. fin. ff.*
de J. & J. vid. Gædd. ad l. 220. §. 3. ff. de V. S. Proinde quoniam
DEI altissimi, cum duos sexus maris atque foeminae machinaretur
non aliud institutum fuit, nisi ut eâ ratione mortalium tueretur
conservationem, parique exemplo civitates quoque & regna fun-
daret ac muniret. Quæ enim Resp. absque matrimoniorum usu vel
salva esse possit aut diu vivere, *vid. Liv. Lib. 1. c. 1. Gell. lib. 1. c. 6.*
Quid est quod magis publicè expediat, quàm ut Imperia & auge-
antur & multis hominibus legitimè progenitis frequententur? *l. 2.*
C. de indict. viduit. tollend. Nonne hoc quoque ad virtutis pertiner
officium & patriæ vivere & propter patriam procreare filios *Au-
gust. de Civit. DEI lib. 19. c. 1.* Religiosum est liberorum procre-
andorū causa uxorem ducere *Macrob. lib. 1. Sat. c. 16.* Adeo ut me-
rito pii habeantur, qui hoc animo & voto in matrimonia conve-
niunt *l. 220. §. 3. ff. de V. S. Hottom c. 3. de vet. rit. Nupr.* Attamen hinc
arbitrari fas non est, ac si nullum inter mares & foeminas, excepto
sexu, discrimen in super intercederet. Multum sane & corpore
& animo uterque à se invicem differunt. Quod si enim vel cor-
poris firmitudinem membrorumvè spectamus robur, illico utique
manifestum evadit, masculos his ipsis longe eminere præ foemi-
nis. Nec est quod hæc temere quisquam obrectandi tantum
Studio

studio in vulgus jactari praesumat. Naturae ea decreta, ea confi-
lia sunt. Nam ne foeminae ad jugi maritalis patientiam accedere
iniquo persape ferrent animo, viros, ut eas cogere possent, for-
mavit robustiores *Lactant c. 12. de Opif. DEI* ubi insuper hoc addit.
Vir itaque nominatus est quod major in eo vis est, quam in foemi-
na; & hinc Virtus nomen accepit: Item Mulier (ut Varro interpre-
tatur) a mollicie est dicta, immutata atque detracta tantum li-
tera, velut mollier *add. Tiraquell. gl. 1. L. 1. n. 53. de Leg.*
Connub. Neque vero haec sententia omni juris nostri destitui-
tur suffragio *arg. l. 1. §. 28. ff. Sc. Silan. l. 10. §. 1. in f. ff. de reb. dub.*
quae mares praesumunt Fortiores *Gilhaus. arb. jud. civ. c. 7. P. 7. §. 174*
n. 2. de Praesumpt. Unde etiam si quis, muliere occisa, moderatae
defensionis exceptionem allegaret, vix auditur, nisi manifeste id
probet *Gilhaus. arb. Jud. Crim. c. 2. tit. 12. n. 35.* cum secundum *Ar-*
tic. 144. Const. Carol. virum ad sui defensionem a muliere cogi
posse ad modum videatur improbabile. Quare quis haec jam infi-
cias iret aut vocaret in dubium? Nonne forma insuper quae potis-
simum blanditur in foeminis, argumentum muliebris est teneritu-
dinis? *Tiraquell. q. 17. Opin. 7. & 8. de Jur. Primig.* Quod si ita,
cum corpore comparatum est, quae ergo animorum erit conditio?
Nonne corporibus effoeminatis & animi longe redduntur debili-
ores? *Xenoph. de adm. Domest.* Quocirca, ut quae virorum virtus,
quae constantia sit, dilucide appareat, mulieres quibus sint inferi-
ores viris, docere est animus. Nam si foeminas sexus imbecilli-
tate labi constiterit, viros certe sapere nemo facile negabit *La-*
ctant. lib. 5. c. 13. div. Inst. argumento sumto a contrario, quod nec
juri nostro est incognitum *arg. l. 1. pr. ff. de his qui sui vel. pr. Inst. de*
Tutel. Inprimis autem hic oppido notandum est, mulierum ap-
pellatione omnes omnino venire foeminas tam innuptas, quam
maritis junctas *l. 13. pr. ff. d. V. S.* imo omnem in universum sexum
muliebrem *arg. l. 25. §. 9. ff. de aur. & arg. leg. l. 81. §. 1. ff. de Legat. 3.*
Quoniam vero alienas persequi fragilitates inhumanum prorsus
videtur, idcirco ne iniquitatis aut temerariae ejusdam molitic-
nis laecessitus gravem incurrere cogar invidiam, vel ab initio sta-
tim quid foeminae ipsae de se *apud Euripidem in Medea* professae sint
in medium proferam ubi ad hunc fere sensum loquentes introdu-
cuntur;

A 3

Mulie

*Mulieres sumus ad bona consilia inertissime,
Malorum autem omnium artifices sapientissime.*

Quod quamvis mihi ex omni parte non arrideat, constat tamen vel summi *Aristotelis* Autoritate *l. 1. Pol. c. ult. foeminar. judicium*, ut cunque istæ aliqua consilii suggerendi facultate sint prædictæ, tanti omnino non esse faciendæ, quæ albo semper notari mereantur lapillo *add. l. 5. §. 8. ff. de administr. tutor.* Præ primis cum plerumque adversus propria commoda earum inveniuntur laborare consilia *l. 4. C. de sponsal.* Atque inspiciamus tantum aliquanto diligentius universi sexus istius fragilitatem *l. 20. C. de donat. ante nupt. l. unic. §. pen. C. de Rei Uxor. Adf. Infirmiorem l. 2. §. 3. ff. ad Sct. Vellej. l. 9. ff. de Curat. Furios. l. 9. ff. de Jur. & fact. ign. l. 1. §. 10. ff. ad Sct. Turpill. l. 1. C. quand. mul. tutor. offic. f. 1. Petr. 3. v. 7.* atque imbecillitatem *l. 2. §. 2. ff. ad Sct. Vellej. l. 23. pr. C. de Nupt.* Satis certe constabit quam nimium ipsarum confidendum non sit suffragio *arg. l. 4. ff. de Testam. tut. l. 1. C. de Confirm. Tut. Benken- dorff. P. 2. A. 1. m. 1. n. 9. ad l. 2. ff. de R. J.* Et cujus momenti sint decreta, quæ agrâ potissimum proficiscuntur à mente? Atqui affectus, qui animis mulierum vehementius incessant *Bodin. lib. 6. c. 6. d Rep. à recto prorsus abhorrent? Arist. lib. 3. Pol. c. 16.* Animus enim, ubi quis eum morbus semel invasit, per quâ obtunditur, caligoque ei offunditur, ita ut plane nihil idoneum excogitare possit *Dion. Cassius lib. 38.* Quid autem est quod magis sit in lubrico Sexu muliebri? *Enenck Priv. 1. c. 5. n. 9. de Priv. Parent.* sunt enim foeminae quam plurimum immoderatae & intemperantes *l. 22. C. de administr. Tut.* sunt avaritiae, quæ teste *Seneca lib. 2. Controv. 7.* muliebrium vitiorum fundamentum est, naturâ obnoxiae *arg. l. 33. §. 1. ff. de donat. inr. vir. & uxor. l. 4. §. 1. ff. ad Sct. Vellej. l. 16. in. f. C. de donat. inter vir. Phil. Matth. ei ad l. 2. pr. ff. de R. J. n. 28. Cothm. resp. 29. n. 160.* adeo ut instar miraculi sit, si mulier quid donet *l. 34. §. ex contrario gl. ff. de Neg. gest. Bald. in fin. l. si à sponso 16. C. de donat. ante nupt.* sunt maxime timidæ *Dec. n. 42 ad l. 2. pr. de R. J.* sunt incautæ atque decipi faciles *arg. l. 20. pr. C. de donat. ant. nupt. Nov. 97. c. 3. Tiraquell. gloss. 1. P. 1. n. 76. de Leg. Connub.* sunt variae atque inconstantes mutabilesque in horâ *arg. l. 20. C. de Inoff. Testam. c. Forus X. de V. S. Matth. Coler. Dec. 67. n. 4. Tiraq. d. l. P. 9. n. 129.* perinde ut *Propertius Eleg. lib. 2.* rectissime dixerit:

Nulla

Nulla diu foemina pondus habet.

Garrula multiloqua atq; taciturnitatis communiter exper-
tes *Arnis. Doct. Pol. c. 9.* adeo ut vulgari locum propterea dede-
rint proverbio: Nec mulieri nec gremio tuto quid credi oportere.
Beroald. ad l. 3. Apulej. de Aur. Asin. Jam cum haec mulieribus ple-
risque imo fere omnibus dicto modo inesse non tam ratio, quam
ipsarum confirmet natura, in confesso utiq; jam erit, viros sexum
istum sequiorem, prout *Apulejo Lib. 10. As. Aur.* insignitur, animi
quoque viribus plurimum antecellere *l. 4. S. fin. ff. Qui pet. Tut.*
l. 19. S. 1. de Offic. Praef. Neminem fugit, quam foeminis in lau-
de ponatur animi virilis gloria emicare, contra viris ducatur op-
probrio corpore & animo effoeminari, atque mollicie quasi ema-
sculari *juxta Ennianum illud.*

Vos etenim Juvenes animos geritis muliebres

Illaque virgo viri.

Neque his sacrae repugnant literae, quae (ut pleriq; docti in enar-
ratione Psalmi primi annotarunt Theologi) viri appellationem
usurpant, cum potiore animi partem significare volunt, quam
Philosophi rationem, Paulus Spiritum appellant: Rursum mulieris
vocabulo infirmiore mentis nostrae portionem indicant, quam nos
affectum, Theologi carnem vocant *Tiraq. d. l. P. 1 n. 69. Bodin. l. 1. c. 3.*
de Rep. Attamen exinde foeminae ab omni penitus virtute excluden-
dae non sunt. Nunquam enim virtus ita se constringi patitur ut vel
certo adhereret sexui aut alicujus tantum serviret sensui *Lips. Polit.*
2. c. 3. Et ut viris mulieres haudquaquam pares existant, non profecto
quis ex eo recte statim negabit, ipsas pro conditionis suae quali tate
ad genuinum decus eniti posse. Pollent & foeminae judicio *arg. l. 12. S.*
2. ff. de Judic: nec a sapientia atque prudentia prorsus sunt remotae
Prov. 14. v. 1. c. viduas 27. q. 1. Multae semper & magnae repertae sunt
mulieres, quae constantiam atque animis viris admodum non cessere:
Eoque postmodum usu quoque invaluit, ut illae dicerentur viragi-
nes, quae corporibus foemineis animos gererent viriles. *Tiraq. dict.*
P. 1. n. 91. Nec defuere quae doctrina atque ingenio plurimum
excellere, prout earum *Tiraq. p. 11. n. 25. & seqq. de L. Con.* longum
contexit Catalogum. Quo circa omnino haud dubito, quin ju-
dicii perquam sint jejuni, qui foeminarum fastidiosè nimis asper-
nantur

nantur consilia, quæ viros etiam quandoque juvare debent. *Aurel. Viſt. in V. Julian.* Nec injuria. Quis enim ignorat Divum Imperatorem nostrum Augustam suam consultationum de maximis rebus habitaram per sæpe reddidisse participem? *Nov. g. c. 1. Dec. n. 38. d. 1.* Num quid Pompejæ Plotinæ monita audivisse Trajani unquam detrivit gloriam? *Aurel. Viſt. d. 1.* Aut Cyrum juniorem ab Aspasia aliquando edoceri pœnituit? *Ælian. lib. 12. c. 1. Var. hist.* Quid de Carolo VII. Galliarum Rege dicam? Nonne Regno ab Anglis exutus fuisset, nisi Joanæ puellæ rusticæ auspiciis bella gerere maluisset? *Papa Pius. II. Comm. l. 6.* Nec hoc Principibus tantum de more fuit. Eisdem usæ sunt institutis & aliæ Gentes. Quod si Lacedæmonios, qui Græcorum prudentissimi & in omni vitæ officio continentissimi ab omnibus sunt habiti, intuemur, eos herclè non minus publica quam privata consilia cum mulieribus communicasse legimus apud *Plutarch. in Compar. Numæ & Lycurg.* Nec Galli aliis vixere moribus, qui foeminas ad belli pacisque consultationes adhibere non fastidivere. *Idem de Virtut. Mulier.* Hisque plane geminum est, quod *Tacitus* de Germanis memoriæ prodidit, eos mulierum, quod sanctum aliquid & providum his ipsis inesse putavere, nunquam aut insuper habuisse consilia aut neglexisse responsa. *lib. de Mor. Germ.* Sed ponamus earum quamplurimum vacillare præcepta, non tamen idè, cum naturæ tantum hæc vitia atque defecta sint, mulieres vel odisse statim aut minoris, quam par est, æstimare æquum est. *Castilio lib. 3. de Aulic.* Sed quæcunque potius via ipsis adhiberi debent, quæ sunt utilia. *Plutarch. Præcept. Conn. & lapsus ipsarum competenti moderatione sublevari l. 23. C. de Nup.* Verum enim verò quia ejusmodi mulieres, quæ ultra, quam sexus rätio permittit, in se aliquid virilitatis habeant, rarò admodum sunt obvix, id circò tamen jura nostra cavillari neminem decet, ac si infirmitatem iniquè de universo præsumerent sexu, quæ tamen in maxima tantum foeminarum deprehenderetur parte. Notum est omnibus leges ad ea solum, non quæ raro, sed quæ frequentius accidunt, aptari *l. 5. ff. de Legib. Arist. l. 5. Ethic. c. 14. Hahn. ad Wesenb. II. de Legib. n. 4.* Atque ut maxime quædam illarum discretæ sint, non tamen sunt in ea perfectione, in qua sunt masculi *Benckend. Mem. 1. p. 2. Art. 1. n. 30. ad. l. 2. de R. I. Elu-*

R. 7. Elucet hoc inter alia in his potissimum, quod cum naturali philosophiæ Mystas consulimus, foeminas quidem in mares mutatas esse per sæpe experimur, masculos autem contraria metamorphosi transfiguratos nunquam, *Plin. lib. 7. c. 4. Gellius l. 9. c. 4. August. l. 3. c. 31. de Civitat. Dei.* Ad quem locum *Ludovic. Vives lit. E.* hæc notat. Et profectò consideranti mihi rationem sexuum, difficilè videtur ex mare fieri foeminam; contra fieri non item; nam retrahere naturam virile membrum intrinsecus, facereque ex eo loco locos foemineos difficillimum est, expellere vero locos foras, penisque in modum deformare, etsi rarum, fieri tamen potest facilius, quam credatur. Verum quamvis mihi nec dum illa sexus mutatio penitus probetur, eò quod humani corporis structura atq; forma repugnare videatur. *Suevius ad l. 1. de V. S.* hoc tamen veritatis alienū esse non existimo, naturam semper ad optima niti & contendere, & propterea viros semper (si fieri potest) procreare velle, adeò ut, foeminae quotiescunque generentur, occultus aliquis in naturæ opificio error sit, propositoque sine frustretur. *Castilio lib. 3. de Aulico* ubi enim vis generandi imperfectior & parum vegeta est, prodit foemina, ut ita sit quasi mas mutilus & imperfectior. *Arist. l. 2. c. 3. de Generat. Animal.* Ex quo postmodum pervulgatum illud desumptum autumo, quo mulier mas perhibetur occasionatus. *Benedict. in c. Rainutius v. duas habens filias n. 114. x. de Testament.* Jam si Plato ideo naturæ inter alia etiam hoc nomine, quod marem ipsum nasci voluerit, gratias egit. *Lactant. l. 3. c. 3.º div. inst.* tanquam id ipsum beneficii majoris haberet loco, accusandus utique non est; Quod si verò eà consideratione id fecit, ac si res crepera atque anceps ipsi videretur definire, utro in genere rectius ponendæ sint mulieres, rationalium animalium an brutorum? Nullum herclè est dubium, quin non solum per absurdus, sed omnino impius fuerit. Nam quoniam in superioribus foeminas pro conditione naturæ suæ & sapientes & prudentes rectè prædicari abundè est probatum; proinde nefas esset eas hominum eximere consortio, quod naturæ fragilitas *l. unic. §. 15. c. de Rei Uxor. Act. Nov. 97. c. 3.* ipsas plerumque dat in præceptis; præprimis cum contrarium expressè perhibeatur in *l. 152. ff. d. V. S.* atque magis & mirius non variare speciem *l. fin. ff. d. Instruct. & instrum. legat. l. is.*

B

cui ff.

cui ff. *Quemadmodum Servit. amitt.* & Philosophorum & Juratorum concors sit sententia. Nec obstare his arbitramur l. 38. §. *Abortionis* ff. *de Pœnis*. Paulus enim qui dicto §. 5. duos diversos cumulavit casus, non hoc intendit, ut per inductionem fœminas ab hominibus excluderet; sed ut pro ratione subjectorum in definitione pœnæ circumspectè ageret, atque delictum utrumque, tam ex quo mulier, poculo abortionis exhibitò, quam ex quo homo, i. e. Mas & fœmina, poculo amatorio porrecto, periêre, distinctim merita vindicaret severitate. adde *Gædd. ad l. 1. n. 32. ff. d. V. S. Ungepau. Exerc. Just. 16. Th. 12. Philip. Matth. ad l. 181. de R. I. n. 26. Dn. Hahn. ad L. Corn. d. Sic. n. 5.* Cum itaque ex his abundè jam liqueat, Sexum virilem naturæ perfectione, consilii maturitate, operumque insigniorum præstantia muliebrem longius post se relinquere; proinde ne vel alteri excellentia sua plane decolor arg. l. 9. ff. *d. stat. hom. l. 1. ff. de senat. l. 2. pr. ff. de R. I.* aut imbecillitas alteri detrimentosa existeret. l. 2. §. 2. ff. *Ad Sct. Vellej. l. 9. pr. ff. d. jur. & fact. Ignor. &c.* Legum providentia salubriter constitutum est, ut pro naturæ humanæ conditione ac Reip. utilitate utriq; non minus ex honestate quam communi necessitate subveniretur. Leges enim, quæ teste *Aristot. l. 5. c. 1. Eth Nicom.* de omnibus præscribunt, pariter nec, quid his casibus æquum atque justum sit, relinquere indefinitum, quod tamen prout harum aliæ ex rectæ rationis dictamine, aliæ ex constituto vel moribus alicujus populi convalescere, diversimode se habet, quemadmodum pro instituto nostro idipsum infra tractabitur fufius.

II.

Consistit autem juris istius diversitas in duplici differentia: vel enim masculis suam asserit dignitatem, vel fœminas tuetur adversus injurias, ipsisque in subsidium fragilitatis multa indulget privilegia, exceptis solummodo casibus iis, in quibus ob eandem rationem idem jus receptum est.

Quemad-

Quem admodum homines non efficit Respublica, sed cum ac-
 cepit ipsis utitur, *Arist. l. 1. Pol. c. 10.* æque ad hoc ratio maximè
 contendit, ut leges, quæ hominum constringendo vitas *l. 9. l. 10. C. d. Legib.* salutem tuentur publicam *arg. l. fin. C. si contr. jus vel util.*
 ad naturam apprimè sint accommodatæ *arg. l. 24. ff. d. stat. hom. l. 14. C. d. Leg. hered.* Nullum enim jus cum æquitate magis conve-
 nit, quam quod vel minime à Naturali recedit. *arg. l. 31. §. 1 ff. Depos.* quapropter, cum homines, prout theoremate præcedente
 fusè differuimus, juxta statum naturalem non sexus tantum ratione
l. 9. l. 10. ff. d. stat. hom. sed corporum etiam atque animorum ha-
 bitu inter se admodum sint dispares, hic quoque imprimis notari
 meretur jus, quo mares atque foeminae à se invicem potissimum
 differunt & in quo utrique conveniunt. Quod si jam secundum
 illud (1) Masculos consideramus, omni profectò caret dubio, quin
 genus virile collatum cum foemineo illud quidem sit melius, hoc
 autem deterius *Arist. l. 1. Pol. c. 5.* cum quia primum à Deo creatus
 vir, postea ex ejus costa mulier *Gen. 1. v. 7. & 22. Gadd. ad. l. 1. n. 23. d. V. S.* tum quia est naturæ excellentioris, si generationem in-
 tuemur; quod secundum Stoicos, è quorum Schola Jcti plerique
 prodire, & secundum Aristotelem Patris est Generatio, matris au-
 tem conceptio. *Scipio Gent. d. bon. matern. c. 1.* Eja! si hæc ita com-
 parata sunt, quid ni hoc etiam nomine leges nostras vel plurimum
 suspiceremus, quæ viris debitam vindicant dignitatis prærogati-
 vam *l. 9. ff. de stat. hom. l. 1. ff. de senator. liberiolemque negotia*
graviora publicè privatimque expediendi tribuunt facultatem. l. 2. pr. ff. de R. I. Quod profectò etiam insignem æquitatis habet
 rationem: Nam quo quis est perfectior, hoc perfectius opus edere
 in quavis operatione sine mora exoptat. *Sæv. ad l. 1. ff. de V. S.*
 Quibus quoque bellè admodum sacrae respondent literæ, quæ mu-
 lieres viris propter peccatum quasi quodam servitutis genere sub-
 jecerunt *Gene. 3. v. 16. Philip. Matth. ad. l. 2. ff. de R. I.* Proinde
 nulla hic sexus ab arte metuenda confusio, quando legibus nostris
 masculinum continere foemininum dicitur. *l. verbum 1. l. Pronun-*
ciatio 195. ff. d. V. S. l. 62. ff. de Legat. 3. Præterquam quod sermonis
 tantum compendiosi quædam sit explicatio, rectè tamen à mascu-
 lino tanquam à potiori sexus utriusque fieri denominationem,

quis ambigat? Quid quod pessimum exemplo futurum esset, vocabulo foeminino masculos comprehendi juxta *l. 45. pr. ff. de Legat. 2.*? nec aliqua in *l. 4. C. de Lib. Prat.* est difficultas: Non enim sequitur: Natura tam mares quam foeminas producit, ergo dignitate non differunt inter se: vel qui minoris aestimat foeminas respectu sexus masculini, is naturam accusat, *Suev. ad d. l. 1. d. V. §.* Eoque minus homines nimia subtilitate non piam induxisse differentiam arguendi *l. 14. C. de Legit. hered.* Nam ut cunque haec procedant in materia indifferenti, & quoties familiarum conservandarum ratio pro utilitate publica aliud non exigat *l. 1. §. 13. ff. de insp. ventr. Enek. Priv. 14. p. 1. c. 12. n. 12. de Privil. parent.* Attamen haec ipsa naturali maxime niti ratione haud ambiguae veritatis est. Nam si (2) ea etiam respicimus jura, quibus foeminis ex principum succurritur indulgentia, utique actutum apparet, eas praeter masculis in pluribus multis ac insignibus uti privilegiis: Et quidem (1) quoad aetatem, Leges in foeminis ob naturae praecocioris festinationem, multo minus annorum persaepe desiderant, quam in viris: veluti ad nuptias contrahendas, ad finem tutelae, ad veniam aetatis impetrandam, & ad Testamentum condendum. *pr. Inst. de Nupt. l. 4. ff. eod. pr. Inst. Quib. mod. tut. fin. l. 2. C. d. his qui ven. aet. l. 5. ff. Qui test. fac.* Fallit hoc tamen in Diaconissa, in qua ordinanda Justinianus 40 annos exigit, *Nov. 123. §. Presbyterum autem Auth. Diaconissam C. d. Episcop. & Cler. c. Diaconissam 35. §. 1.* Cum tamen in Diaconis 25. anni sufficerent, *d. Nov. 123. §. 1. vers. hoc quoque Auth. Presbyterum C. d. Episcop. & Cler.* Praeprimis quod in sexu imbecilliori ea potissimum aetas hic statui debuit, quae esset a petulantia & libidine plurimum remota. *Gudelin. l. 6. c. 6. & c. 9. de jur. Noviss.* (2) Quoad naturae infirmitatem atque imperitiam, multa ac maxima imperator, ne foeminae ob rationis inopiam, jurisque ignorantiam, quae in his facilius praesumitur. *Br. in l. f. C. de jur. & fact. ignor. gravissima incurrerent in damna, aut insidiis atque dolis veteratorum circumvenirentur, in ipsarum constituit gratiam Tot. rit. ff. Ad Sctum Vellejan. l. 8. §. 1. ff. qui satisfacere cog. l. 9. pr. ff. de jur. & fact. ignor. l. f. C. Eod. l. 23. C. donat. ante nupt. l. 29. l. 30. C. de jur. dot. l. Unic. C. de Rei ux. Act:* Apprimè vero notandum hic est, *Sct. Vellej:* quamvis Mulieres, ne virilibus temerè

temerè implicarentur officiis, ab intercessionibus prohibeat, l. 2. §. 1. ff. ad Sct. Vell. l. 1. 2. pr. ff. de R. I. potissimum tamen sexus muliebris niti fragilitate atque imprudentia d. l. 2. §. 1. & 2. Ad Sct. Vellej. ut ita hanc ipsam rationem restissimè finalem appellitaverit. Franzk. Comm. ad ff. Ad Sct. Vellejan. n. 8. Nam ut longius, quam Sctum hoc factum est, repetere super sedeam, omnino tamen verum est foeminas multo ante jam à Civilibus muneribus, quam ab intercessionibus fuisse remotas; Proinde etiam sequi oportere nemo negabit, mulieres, si ex ratione, dict. l. 2. pr. ff. de R. I. imprimis repellentur ab intercessionibus, nec periculum edoctas beneficio isti suo renunciare posse; Præprimis quod maximè videatur absurdum, ipsas prudentes scientesque magis, quam ignaras contra honestatem sexusque verecundiam pacta inire posse j l. 1. §. 4. ff. de Postuland. Cum tamen ejusmodi pacta vim planè nullam habere indubitatijuris sit. l. 6. fin. C. de pact. l. 1. & 7. ff. Depos. Atqui secus hoc constitutum apparet ex l. ult. §. 4. ff. de Sct. Vellej. confirmaturque per l. 41. ff. de Minor. qua cuique contemnere ea, quæ pro se introducta sunt permissum est. add. l. penult. C. de pact. Philip. Matth. ad d. l. 2. de R. I. n. 22. Gail. lib. 2. Obs. 77. n. 3. Dn. Hahn. ad Wesenb. de Sct. Vellej. n. 9. Excepto tamen casu, quo uxor pro marito intercedit. Novel. 134. Auth. si qua mulier c. Ad Sct. Vellej. Gudel. lib. 3. c. 11. de jur. Noviss. Denique nec ex dolo teneretur foemina, quod ita præmiū potius referrent, quam pœnam, si fraudum technis se in virilia ingerere possent officia; cum tamen hoc aliter constitutum est in l. 23. l. 30. ff. ad Sct. Vellejan. l. 8. C. cod. quod Beneficio juvari non meretur, qui favore dignum se non gerit. Ut proinde rationem illam, quæ l. 2. §. 1. ibi cum cas virilibus officiis & c. ff. ad Sct. Vellej. l. 2. pr. d. R. I. inest, non inconvenienter prætextum vocaverit. Bacchov. ad Wes. Ad. Sct. Vel. (3) Quoad partus periculum meritò earum misereri convenit, l. 12. §. 1. C. Qui potior: in pign. quibus etiam mors exinde persæpe infertur §. 4. I. d. Sct. Terryll. Quapropter meritò eas majori dignari oportet studio supra eos, qui voluptatis superfluum puerorum fecere originem. Nov. 162. c. ult. Uugep. Exercit. Just. 1. §. 6. De his qui plura desiderat; adeat Dec. ad l. 2. pr. de R. I. n. 70. & seqq. Carpz. de jure famin. Tandem si etiam jus inter utrosque æquale

intuemur, probè observandum est, iis in negotiis ad quæ neutra supra dictarum pertinet Considerationum, aliud jus foeminis aliud masculis ferè non statui *Struv. Ex. 3. §. 2.* Ubi enim eadem juris est ratio, idem quoque ibi jus obtinet, *Han. ad Wes. de Legib. n. 8. & cessante Legis ratione cessat & dispositio ejus Sutholt D. 1. Aph. 16.* Sed hic jam quæri posset, utrum ob delicta etiam in poenis irrogandis sexus habenda sit ratio? Quod affirmat *Bodin. lib. 2. d. Rep. c. 6.* ob has maximè rationes: Quia foeminæ cum cupiditatum impetus majores habent, ac difficilius ab inopia rationis & bonarum disciplinarum coërcere possunt libidinem; tum etiam molliores sunt, ac dolores acrius sentiunt quam viri. *add. Tiragv. l. 1. n. 85. d. leg. connub.* Quæ sententia etiam adedò arrisit *Farinacio Q. 98. Caus. 10. n. 1.* ut eam instar regulæ proponeret, propter textus in *l. 6. ff. ad Leg. jul. peculat. l. 5. §. 3. C. Adl. jul. Maj. l. 38. §. 7. ad L. jul. d. Adult. c. sicut dignum in pr. X. de homicid. § c. Indignantur 32. Q. 6.* ubi scribitur tanto gravius viros puniri oportere, quanto magis ad eos pertinet & virtute & exemplo foeminas vincere. Atque hæc non tantum procedit in casibus à jure expressis, prout limitatur à *Gilhaus. Arbor: judic. Crim. c. 5. Ramusc. 3. n. 43. Althus. Dicaolog. l. 3. c. 99. n. 45.* Verum etiam in non expressis *arg. l. 38. §. 2. ibi nam si sola ff. ad l. jul. de Adult.* sed ita tamen ut in iis, quæ à jure Divino Naturali & Gentium sunt prohibita isti locus non relinquatur *d. l. 38. §. 2. ff. ad l. jul. de Adult.* Quod adedò verum est ut nec in practica ab eo recedi possit *Farinac. d. loc. n. 15.* Nec obstat. *l. f. C. d. jur. & fact. Ignor.* Quæ obtinet in causis civilibus tantum. *Farinac. d. l. n. 12.* multò minus aliquid facit, quod in causis & decisionibus quoque poenalibus masculinum sermonem ad utrumque sexum pertinere dicit *Gedd. ad l. 1. d. V. S. n. 53.* hoc enim in tantum verum est, ne delicta planè maneant impunita: contra *l. 52. §. 2. ff. ad L. Aquil. l. 14. C. d. Pœn.* non etiam ut mitius vindicentur in foeminis: Præprimis quod *l. 108. ff. de R. I.* ferè in omnibus poenalibus judiciis & ætati & imprudentiæ succurritur, & *l. 7. §. 4. ff. d. jurisdict.* Imperitia & rusticitas, quæ plerumque in sexu deprehenditur muliebri, *l. 8. §. 1. ff. qui satisd. cog.* nonnunquam etiam planè excusat à pœna. Nec quicquam refert mulieres ob fornicationes quam primum constat de prostituta pudicitia, confestim infames fieri

fieri. *l. 41. §. penult. ff. de Rit. Nupt.* Viros autem Sententiam de-
 mum passos *arg. d. §. pen. junct. l. 14. ff. de Testib. Dn. Hahn. ad*
Wes. de his qui not. infam. n. 5. Freberus lib. 3. de Existim. c. 16. n. 1.
 Forsitan nesint quidem paria, quæ ulla parte sunt dissimilia. *Quin-*
til. l. 7. c. 4. Instit. Orat. Jam vero multo major castitas, etiam,
 secundum mores hominum, exigitur in foeminis, quam in mari-
 bus *l. 1. §. 7. ff. d. susp. Tutor. l. 2. §. 1. C. de his qui ven. etat. Marqu.*
Freber. d. loc. Estque promiscua illa venus publicè & privatim,
 admodum perniciofa propter eam, quæ consequitur, liberorum
 incertitudinem & confusionem familiarum. *Ungepau. Exerc.*
Just. 3. Q. 9. Quidni ergo cum gravius peccent. *Idem d. loc.* Se-
 veriori etiam cohibeantur censura? Frenis enim opus est foeminis,
 ut quod sua sponte non facerent, ignominia ac turpitudinis me-
 tu aggredierentur. *Castilio lib. 2. de Aulico* Coeterum quod de
 herma phroditis, qui de utroque participiant sexu, dicendum su-
 perest, notari potest, in illis eum potissimum aestimari sexum,
 qui magis pravalet. *l. 10. ff. de Stat. hom. l. 15. §. 1. ff. de Testib:*
Struv. Exerc. 3. n. 2. Quod si vero utroque quispiam valeat, tunc
 secundum illum censeri, quem ipse elegerit, *Dn. Hahn. ad Wes. ff.*
de stat hom.

III.

His itaque præmissis, convertimur jam ad marium,
 de qua differere animus est, dignitatem; quæ, in quantum
 consistit in jure, definiri forte hac ratione non incommo-
 dè poterit, quod sit prærogativa, juris, qua Masculi ob na-
 turæ præstantioris excellentiam, foeminis meritò antepo-
 nuntur, cum potestate, tum rerum multarum singulari di-
 gnatione.

Cum docente *Cajo l. 1. ff. de Orig. Jur.* Cujusque rei potissima
 pars sit principium; deinde autem visis jam initiis atque ori-
 gine repetita, interpretationis materia protinus subijci debeat:
 Ea propter etiam nunc ab instituto nostro alienum non esse duxi-
 mus si tandem, excussis ita generalibus, rei ipsius deproperaremus
 tracta-

tractationem. Quoniam vero omnis, quæ à ratione suscipitur, de re aliqua Institutio, à definitione profisci debet: ut intelligatur quid sit id, de quo disputatur: *Cic. lib. 1. off.* atque istud etiam juri nostro perquam familiare est *l. 1. l. 2. ff. de Usufr. l. 1. l. 3. de Servit. l. 1. de Tutel. l. 1. Qui Test. fac.* Proinde & nos, ne inverso procedentes ordine divisiones temerè præcipitarem, compendiosam prius argumenti hujus summam, quæ dignitas est atque præstantia marium, tamquam caput dissertationis nostræ præmittere constituimus. Est autem definitionis maxima vis atque virtus in duobus præcipuè conspicua. I. In Exclusionè æquivoci II. in partium essentiam constituentium recta explicatione. Quantum illud concernit, accipitur dignitas mutifariam. (1) Pro integritate vitæ, ob quam quis apud bonos optimè audit. *arg. l. 5. § 1. ff. d. Extraordin: cognit. l. 14. § 1. ff. de Servo corrupto.* (2) Pro splendore atque insigni quadam amplitudine, quæ dicitur Civilis. *arg. l. fin. ff. d. Senator Althus. Disolog. lib. 1. c. 26. n. 16.* Atque hæc vel à Magistratu est: *l. 14. pr. ff. de Muner. & honor.* quod dignitates non sunt sine munere publico. *arg. l. 1. § 16. ff. de Collat. Sæv. ad l. 100. d. V. S.* vel à majoribus, quæ dignitas vocatur natalium: *l. 12. § 3. l. 3. ff. d. Administr. Tut. Florus lib. 1. c. 26.* quam utramque etiam mulieres participant intuitu Patris & Mariti *l. 8. ff. d. Senator l. 13. C. d. Dignitat. Sæv. d. loc.* (3) Pro Magistratu ipso Jure Civili *tit. C. de Dignit: tit. C. ut ordo dignit.* jure verò Canonico pro administratione cum jurisdictione. *Glossa c. 1. de Consuet. in 6. Ungepau. l. 3. Decretal. Tit. 5. n. 12. Clapmar. lib. 1. c. 10. de Arc. Rerp.* (4) Pro insignibus dignitatis. *Florus lib. 1. c. 13.* Statimque inquires, in suas quisque ædes ingressi, sicut in trabeis erant, & amplissimo cultu, in curulibus sellis sese posuerunt: ut cum venisset hostis, in sua dignitate morerentur. (5) Pro præstantia quadam naturali, qua quis ob naturæ eximias dotes alio est excellentior. *Althus. d. loc. n. 15.* qua in numero bonorum virorum & honestorum civium censeari meretur, quaque capax est munerum & honorum & ad omnes actus societatis Civilis gerendos aptus. *Freber. lib. 1. c. 1. n. 11. de Exestim.* Atque hæc acceptio propriè hujus est loci, indigitaturque aliàs etiam eminentia atque excellentia; Quod semper eam ex opinione virtutis honor comitari soleat & reverentia

Althus

Albus. d. loc. n. 12. Sed quoniam ex dictis elucet, dignitatem ad dignos tantum redundare debere, unde ergò jam definietur, utrum id de viris rectius prædicetur quam de mulieribus? An quod natura majore illi censentur prudentia atque virtute, *Castilio l. 3. d. Aulico.* Ideo etiam dignitate habendi sunt ampliores? Quod si generaliter obtinet, quod Divus Marcus Martiano cuidam respondit, nec verecundiæ, nec dignitati convenire, quicquam non jure facere. *l. 7. ff. ad l. jul. d. vi privat.* utique mares quoque decebit excellentia, qui & animi virtute, quæ propriam, cuique conciliat gloriam. *Herodian. l. 5. c. 1.* & justè agendo fœminas quamplurimum antecellunt. Quantum hoc, observandum, omnino est, Definitionem hanc exstructam esse ex genere illorum, quæ Philosophis dicuntur ab uno ad unum. Si enim hanc aliquanto diligentius inspicimus, obviæ sunt actutum relationes duæ, quarum altera masculos & jus illud, quo potiores sunt fœminis, altera masculos & fœminas, quatenus & quamobrem his illi præferantur, concernit. Subjectum vero relationis sunt viri, qui jure quid habent præcipui. Fundamentum est perfectio naturæ, qua mares comparatione utriusque sexus habita, mulieres vincunt. Terminus denique est potestas atque facultas jure isto utendi. Quibus ita perceptis abundè constabit, quomodo dignitas ista sexus virilis rectè definienda sit. Nam cum honos omnis, qui haberi ab aliquo dicitur, & reverentiæ potioris attribui, relativi sit ad alterum generis & constans partibus duabus, ex concessione tribuentis & amplificatione sumentis. *Arnob. l. 7. adversus Gentes p. m. 260.* utique etiam dubium non erit, quin prærogativa juris quam convenientissimè de nostra sexus virilis præstantia dici possit. Præterquam enim quod prærogare propriè significet aliis præferre, omnino tamen hoc certum est, quod eadem significatione usurpatum quoque inveniatur in *l. 29. C. de Pactis* maximè vero in *l. 12. §. 1. ibi. in presenti autem similem eis prærogativam servamus C. qui potior. in pignor. babe.* ubi imperator alteram prælationis jure debitæ speciem proponit. Hæc cum ita sint, super est differentia, cujus potissima vis in his maximè posita est, cum ut jus hoc à jure fœminarum distinguat, tum ut ostendat, in quibus præcipue consistat; Quoad illud offert se protinus naturæ virilis præstantia: Nam si

C

dubio

dubio prorsus earet, mulieres propter sexus fragilitatem viris pares esse nequaquam posse, utique verum etiam erit, eos nec eodem per omnia jure cum maribus censi debere. Præprimis sicubi vel propter naturæ imbecillitatem *arg. l. 18. C. d. Procur. & verecundiam sexus arg. l. 1. §. 4. ff. de Postul. l. 21. C. d. Procur. Ludw. ad l. 2. pr. ff. de R. I. n. 7. & 8.* admitti, vel familiarum conservandarum aut salutis Publicæ tuendæ ratione æquiparari non possunt: In cæteris omnino ex æquo participabunt, hac tamen cum cautione, ne illæ, in quibus facile insignem aliquam incurrere possent calamitatē, omni destituantur auxilio, prout id *supra jam th. 2. dictū* Atq; hinc jam sequitur jura illa, quib; masculi & foeminae discernuntur mutuó, in his potissimū differe (1) Causa; quoniã illud ob naturæ virilis præstantiam, hoc v. ob fragilitatē sexus constitutū est. (2) Subjectis; illud enim mares concernit, hoc foeminas (3) Objectis: illud versatur circa ea quæ masculos maximè decent & illis honori sunt; hoc vero circa ea, quæ foeminis profunt & expediunt. (4) Fine: illud ut mares tanquam digniores præferat, hoc ut foeminas, ne ob imprudentiam circumveniantur, sublevet. Quoad hoc duo sunt, in quibus dignitas sexus virilis maximè est conspicua: (1) Potestas quæ masculis tam in ipsas competit foeminas *arg. l. 12. pr. ibi; nec quod & corpore & substantia & omni vitâ sua maritus fungitur C. qui pot. in pig. hab. l. 1. §. 7. C. de Rei uxor. act. Dn. Han. ad Wes. de Ritu Nupt. n. 6. quam in liberos l. 4. ff. de his qui sui vel alien. §. fin. Inst. de potest. Patr. l. 13. ff. de suis. & Legit. heredib. Acac. Emenck. Priv. l. c. 5. n. 1. & seqq. de Privileg. Par. Subh. Diff. 1. Aph. 6.* (2) Rerum omnium dignatio *l. 9. ff. de stat. hom. l. 2. pr. ff. de R. I. tam publicè quam privatim, tam in rer vivos quam mortis causa: nisi forsitan aliqui vel casu. aut jure impediuntur.*

IV.

Decet vero dignitas hæc, quatenus est prærogativa juris, sexum virilem jure vel Naturæ, vel Gentium, vel Civili.

V.

Juræ Naturæ eminent viri principatu, fruunturque obsequio & reverentia mulierum.

Omnes

Omnes quidem homines naturæ communis participatione inter se habentur æquales ; Quod si tamen exinde sexum virilem suo vellemus exuere honore, obstaret religio. Præterquam quod *Authore Lactantio s. 7. de Opif. Dei* barbæ ratio ultra fidem etiam plurimum conferat vel ad dignoscendam corporum maturitatem, vel ad differentiam sexus, vel ad decorem virilitatis ac roboris, & *juxta Ciceronem i. offic.* ex duobus pulchritudinis generibus venustas dici debeat muliebris, dignitas vero virilis; omnium tamen cum veritate pulcherrimè consonat, quod *Minuc. Felix in Octavio suo* scribit; omnes pari sorte nascimur, sola virtutè distinguimur: Sic est enim, sic est; honestorum egregiorumque dignitas non propter elegantiam formæ, sed propter virtutes in vita mortalium incrementa sumit. *Xenoph. d. Aministr. domest.* qui paulo inferius ibidem multò ad huc propius à scopo nostro ab est docendo, quod Deus in medio posuerit ambobus abstinentiam à rebus ijs, à quibus abstinendum est, & potestatem fecerit eis, uter foret melior, sive vir, sive mulier, is ut hujus boni (puta Excellentia) partem majorem consequeretur. Concors inter omnes propè est sententia, Viros, cum fœminis collatos, naturâ & meliores esse & prudentiores; *Guazz. Diff. 5. d. Civ. convers.* Proinde quin his, qui ob dignitatem suam mulieribus maximè præferri merentur *l. i. ff. de Senator. principatum etiam tribuamus*, non est quod dubitemus. Est ita perpetuo Naturæ jure constitutum, ut imbecillior coërceatur à potentiore. *Thueidid. l. i. Histor.* Est ordo naturalis hominibus ut serviant viris fœminæ. Quia nulla justitia est ut Major serviat minori *c. est ord. 32. Q. 5. add. Arist. i. Pol. c. ult.* Nec diffitemur uti plerumque in omni regimine, æquè & hic opus esse maximè consilio. Constitit inter omnes quod *Ecclesiastes c. 9.* tradit, meliorem semper fortitudine esse sapientiam: Atque illud est, cur nobis etiamnum plurimi sit Augustinus, qui, ne forte viri temerè suâ abuterentur potestate; *in lib. Quæst. supr. Genes. c. 153.* supra citati atque ab ipso, licet corrupte, mutuati decreti verbis notanter addit: Et hæc dominationibus clara justitia est, ut qui excellunt ratione, excellent quoque dominatione, quo sic viros modestè admoneret, ut, antequam aliis imperarent, sibi prius imperare cõdisce-
rent, h. e. ut *Bodinus i. d. Rep. 3.* interpretatur, rationi tribuerent.

imperium, cupiditati obsequium. Est enim, *juxta Euripid. in Iphigen: ex versione Erasmi*, Princeps ille, quisquis præminet prudentia. Jam vero, cum hæc de virili potissimum præsumatur sexu, id circo hic quoque observandum est, quod porro laudatus D. Augustinus ad illa Johannis, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed & c. tractatu secundo annotavit. Ponitur (ait) caro pro uxore, quemadmodum & spiritus aliquando pro marito; Quare? quia ille regit, hæc regitur: ille imperare debet, ista servire. Nec injuriâ: Convenit enim eadem in uxorem potestas apprimè cum Sacra Scriptura, sicut videre est *Genes. 3. 1. Corinth. 7. 1. Pet. 3. & præprimis ad Ephes. 5.* ubi apertis verbis habetur: Propterea natura fœminas ad omnia fecit imbecilliores, quo sic à natura suæ admonerentur subjectionis; Cujus ut novæ nuptæ antiquitas aliquod daret argumentum, ab initio statim, cum maritaretur, obnubendi miscebat sollemnitatem. *c. fœmin. 30. Q. 5. c. mulier 33. Q. 5.* Quare etiam hic satis deprædicari non potest communis illæ gentium omnium consensus, quo illud in uxores inter ipsas convaluit imperium; sicut hoc exemplis pluribus docent. *Tiraquell. l. 1. n. 1. & seq. de L. L. Connub. Bodin. d. loc.* Et quamvis quibusdam ab his plurimum distare videatur jus Romanum; generaliter tamen id verum non est; distinguendum enim inter matrimonia, quæ confarreatione, coëmptione, & quæ usu tantum contrahebantur. In illis mulier quam primum deducta erat in domum, in mariti quoque conveniebat manum. *Hotom. c. 23. & 24. de Vet. Rit. Nupt.* Eoque spectat *Quintiliani illud De clam. 236.* Ut virgo pertinebat ad patrem, ita nupta pertinet ad maritum. In his verò, quia liberorum tantum quærendorum gratia domi habebatur uxor, semper quæ filia familiæ alicui jungebatur matrimonio, permanebat in potestate patria *arg. §. 2. Inst. d. Scti Tertyll. l. 1. & 2. C. de liber. exhib. l. 1. C. d. bonis quæ lib. l. 4. C. solut. matrim. Wurmsf. tit. 37. Obs. 9. n. 5.* Ea tamen lege, ut in officio atque operis mariti quoque foret. *l. sicut Patronus ff. de Oper. libert: ei liberos pareret arg. l. 195. §. fin. & l. seq. ff. de V. S. Althusf. Dicaolog. lib. 1. c. 19. n. 6. Præstaretque reverentiam l. 14. §. 1. ff. Solut. matrim. l. un. §. 7. C. de Rei uxor. act. Gudel. 1. c. 7. d. jur. Noviss. Dn. Habn. ad Wesenb. d. Rit. Nupt. n. 6.* Nec est quod quis cum *Bodino d. cap. 3. lib. 1. de*

lib. 1. de Rep. tantopere hic de iniquitate juris Civilis conqueratur. Nam ut liberi sint in potestate parentum, hoc non minus jure Naturali ac Divino constat, quam illud, quo uxores maritis suis subdita esse jubentur. Nec, si ratio, quæ *Genes. 3. v. 24.* desumitur, obtineret, magis stringeret foeminam quam maritum ipsum. *Vid. Enekn. priv. 1. c. 12. n. 12. & 13. de priv. Parent.* Quapropter asserere non dubitamus eandem propè, quæ sacris literis utrique conjugum, commendatur necessitudo, & nostris præcipi legibus. Quid est enim jure nostro matrimonium aliud, nisi vitæ totius consortium? *l. 1. ff. de R. N. nisi vinculum? l. 11. §. 12. ff. d. Adult.* Cum quo æquè nihil convenit ac maritalis concordia? *l. 5. C. d. instit. & subst.* Quà durante jus est marito à Patre vel invito vindicare uxorem? *l. 2. ff. de Liber. Exhib. l. 11. C. d. Nupt. & ibid. Dn. Brunnem.* Et ut Parentes olim potestate sua vel ad injuriam usque benè concordantium matrimoniorum abusi sint. *l. 32. §. 19. ff. d. donat. int. Vir. & Ux. l. 1. §. ult. ff. de Exhib. liber.* Sublatum tamen id jam fuit. *D. Marci temporibus. per. l. 5. C. d. Repud.* Ut proinde periculum amplius non sit, ne per id & Divinæ ac naturæ violarentur leges, si quid patriæ insuper tribueretur potestati. *Vid. Baron. ab Enekn. dict. Priv. n. 12.* Quantumvis inficari non possumus, mores nostros, atque ita jus quoque Saxonicum *p. text. Land R. l. 1. art. 45. ibi: Ein Mann ist seines Weibes Vormunde/ & c. Matth. Coler. Dec. 66. n. 2. 5. Treutler Vol. 1. Conf. 45. n. 38. Dn. Han. d. Adopt.* in quantum filia, simul ac nuptiæ celebratæ sunt, penitus in mariti sui transit tutelam ac potestatem, *Cothmann. Resp. 8. n. 81. & 82.* multum illi præstare, cum quia sic juris Civilis subtilitate admodum opus non est, tum quia mulier nemini magis futura est addictior quam incujus liberè consensus arbitrium, & cum quo omni vita sua defungi cupit. Est enim hæc ferè communis plerarumque mulierum fors, ut cum infirmum admodum in explicanda rerum suarum utilitate habeant delectum & sibi minimè sufficiant, impuberum instar præstantioris alicujus ductu regi eas ut plurimum oporteat *arg. §. ult. Inst. d. Attil. Tut. Arist. 1. Polit. 1.* Atque illud ferè est, quod *Plutarchus Præcep. Connub. n. 38.* tradit; ideo filios plus matres diligere, quod ad eis succurrendum opemque ferendam sunt aptiores: Patres vero filias amare magis quasi ipsorum præsidio indigentes.